Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060100063

63

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 5º Tornar sem efeito o art 3º da Portaria TSE nº 324, de 25 de maio de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 99 A, seção 2 - Edição Extra, página 1, no dia
26 subsequente.

Art. 6º Tornar sem efeito o art 4º da Portaria TSE nº 324, de 25 de maio de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 99 A, seção 2 - Edição Extra, página 1, no dia
26 subsequente.

Art. 7º Tornar sem efeito o art. 37 da Portaria TSE nº 309, de 25 de maio de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 99, no dia 26 subsequente.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 347, DE 29 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica designado JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO NETO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir o titular da Secretaria de Administração, Nível CJ-3, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga-se a Portaria TSE nº 645, de 16 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 349, DE 29 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318 , de 25 de maio de 2020,
resolve:

exonerar ANA PAULA CARVALHO MENDONÇA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Relações Públicas, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da
Ouvidoria, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 350, DE 29 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318 , de 25 de maio de 2020,
resolve:

nomear ELIANE BAVARESCO VOLPATO, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Paraná, cedida para este Tribunal, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Ouvidoria, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 351, DE 29 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

designar ANA PAULA CARVALHO MENDONÇA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Relações Públicas, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível
V, da Ouvidoria, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 333, DE 22 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, do cargo em
comissão de Assessor "A", código CJ-2;

II - Dispensar THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, para o cargo
em comissão de Assessor "A", código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Julio
Cesar Pires Simões;

IV - Designar JULIO CESAR PIRES SIMÕES, matrícula S064895, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Thiago Gabriel
dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 337, DE 25 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, DOUGLAS FERREIRA DE RESENDE, matrícula
S055276, da função de confiança de Chefe da Seção de Processamento e Petições, código
FC-6, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 338, DE 26 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Processos
Originários, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar GERRIANE FRANCO DE SOUSA, matrícula S059344, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar GUSTAVO NUNES RODRIGUES COSTA, matrícula S061349, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Gerriane Franco de Sousa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 339, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA DE CAMPOS BARBOSA MARTINS, matrícula S047591,
para a função de confiança de Chefe da Seção de Processamento e Petições, código FC-6,
da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Douglas Ferreira de Resende.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 340, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 1º de junho de 2020, RENATA SEIXA
VIANNA, matrícula S060571, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Atendimento e Protocolo Judicial, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 184, DE 22 DE MAIO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 56, de 5/5/2020, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, resolve:

1 - Exonerar o servidor TIAGO DA COSTA PEIXOTO, código 50844, Analista
Judiciário, requisitado do Supremo Tribunal Federal, do cargo em comissão de
Coordenador de Apoio à Governança e Gestão de Tecnologia da Informação e
Comunicação, Nível CJ-2.

2 - Nomear o servidor JOSE FLAVIO ALBERNAZ MUNDIM, código 17652, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Apoio à Governança e Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação, Nível CJ-2.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 197, DE 26 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 56, de 5/5/2020, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, resolve:

Designar o servidor TIAGO DA COSTA PEIXOTO, código 50844, Analista Judiciário,
requisitado do Supremo Tribunal Federal, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, nível FC-3, do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 203, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 44, de 26/5/2020, da Coordenadoria
de Jurisprudência, resolve:

1 - Designar a servidora AMANDA BARBOSA LOPES, código 60279, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, nível
FC-3, da Coordenadoria de Jurisprudência, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 4, nível FC-4, da Secretaria-Geral Judiciária.

2 - Designar o servidor RODRIGO MILAN YAMAGUTI, código 60500, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, nível
FC-4, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, nível FC-3, da Coordenadoria de Jurisprudência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 204, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 73, de 25/5/2020, da Escola Nacional
de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT;

Considerando o constante do memorando nº 21, de 28/5/2020, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

Designar a servidora ANGELA DE HARIEL ALVES DE FARIAS PINHEIRO, código 28923,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Copa e Cozinha, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da Coordenadoria Administrativa da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.059.663, DE 5 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0000829-
38.2020.4.01.8011, resolve:

REDISTRIBUIR, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990, com a redação dada
pela Lei 9.527/1997, c/c a Resolução n. 146/2012-CNJ, um cargo da categoria funcional de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da
Primeira Região, Sede da Seção Judiciária do Piauí, ocupado pela servidora GABRIELA DA
CONCEIÇÃO ABREU FERREIRA, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão, em reciprocidade a um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
ocupado pelo servidor ELENILTON PEREIRA BATISTA.

Des. Fed. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 10.230.051, DE 19 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003064-
93.2020.4.01.8005, resolve:

REDISTRIBUIR, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela
Lei 9.527/1997, c/c a Resolução n. 146/2012-CNJ, um cargo da categoria funcional de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal, ocupado pela servidora ALINE BORGES NASCIMENTO, para
o Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal, em reciprocidade a um cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, ocupado pelo servidor Pedro Henrique Montenegro Coelho.

Des. Fed. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo